
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori propedeutici e a supporto ali 'esecuzione delle prove di "pull-push" fino a rottura, 
da effettuarsi sui rilevati e sui cordoli dei viadotti, dell'autostrada A/18 ME-CT e A/20 ME-PA CIG n. 
88238149A8 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. lt 2.5/DATE del 1 3 LUG 2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che a seguito dei sopralluoghi effettuati (ai sensi del D.P.C.M. 11 febbraio 2014 n. 72) dalla 
Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali del Ministero Infrastrutture e 
Mobilità Sostenibile, sono state segnalate, con le note prot. N. 7667 del 21.03.2021, n. 10791 del 
18/04/2021 e n. 14236 del 20/05/2021, situazioni diffuse di presunto pericolo per le infrastrutture 
stradali di competenza della scrivente Amministrazione, relativamente in particolare alle barriere di 
sicurezza, giudicate insufficienti; 
che a fronte della complessità e generalità del problema evidenziato dalla DGVCA e del conseguente 
enorme impegno finanziario richiesto, la scrivente Amministrazione ha elaborato un metodo di 
verifica, urgente e speditivo, della consistenza delle strutture su cui sono installate le barriere da 
sostituire, in modo tale da rendere subito operativo il piano di ammodernamento delle barriere 
stradali di sicurezza, evitando misure temporanee (tipo protezioni provvisorie) comunque costose e 
con tempi lunghi per la Redazione del progetto, per la di verifica, per la procedura di gara e per 
l'esecuzione; 
che con nota prot. 758 del 24/06/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'ing. 
Roberto Silvestro e Progettista l'arch. Salvatore Giacobbe, per i lavori propedeutici e a supporto 
all'esecuzione delle prove di "pull-push" fino a rottura; 
che con Decreto Dirigenziale n. 4111DATE/2021 del 07/07/2021 è stato approvato il progetto, 
prenotato le somme e determina a contrarre per l'affidamento dei "Lavori propedeutici e a supporto 
ali 'esecuzione delle prove di "pull-push" fino a rottura, da effettuarsi sui rilevati e sui cordoli dei 
viadotti, dell'autostrada A/18 ME-CT e A/20 ME-PA" per un importo complessivo di E 61.850,00, 
così ripartiti, E 47.578,38 per lavori compreso oneri per la sicurezza (E 8.302,38) ed E 14.27l,62 per 
somme a disposizione 

RILEVATO che il verbale di gara seduta pubblica del 12/07/2021 propone l'aggiudicazione "Lavori 
propedeutici e a supporto all'esecuzione delle prove di "pull-push" fino a rottura, da effettuarsi sui 
rilevati e sui cordoli dei viadotti, dell'autostrada A/18 ME-CT e A/20 ME-PA" all'impresa ITAL 
SEM s.r.l. con sede in Via G. Carrascosa n.47 80140 - Napoli P. Iva 01783770611 che ha offerto il 
ribasso del 5,00%; 

VISTI: 
l'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11109/2020, aggiornata con D.L. 
77/2021 che, per affidamenti di lavori di importo inferiore ad E 150.000 prevede la possibilità di 

a Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tet. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel, +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - inlo@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
procedere all'affidamento diretto ad operatori economici In possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
Il Verbale di gara del 12/07/2021; 
Il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Ribasso d'asta del 5% 
A-3) Lavori a seguito di ribasso 
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A5) Sommano i lavori al lordo degli oneri 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti 5% 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,90 %) 
B3) LV.A. (22%), su A5+Bl 

€ 39.276,00 
€ 1.963,80 

€ 37.312,20 
€ 8.302,38 

€ 45.614,58 

€ 2.377,37 
€ 903,99 

€ 10.558,23 
Totale somme a disposizione € 13.839,58 

IMPORTO TOTALE € 59.454,16 

RITENUTO dover procedure all'approvazione del verbale di gara del 12/07/2021 e all'aggiudicazione 
·dell'appalto dei "Lavori propedeutici e a supporto all'esecuzione delle· prove di "pull-push" fino a 
rottura, da effettuarsi sui rilevati e sui cordoli dei viadotti, dell'autostrada Al18 ME-CT e Al20 ME­ 
PA"; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art.80 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.lgs n. 50/2016 una 
volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma 
di Decreto; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/200 l e s.m.l. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 28/04/2021 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Sede98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2: Prendere atto e approvare il verbale di gara del 12/07/2021 per l'appalto dei "Lavori 
propedeutici e a supporto al! 'esecuzione delle prove di "pull-push" fino a rottura, da effettuarsi sui 
rilevati e sui cordoli dei viadotti, dell'autostrada A/18 ME-CT e Al20 ME-PA" dell'importo 
complessivo di € 61.850,00 di cui € 47.578,38 per lavori, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 
8.302,38 ed € 14.271,62 per somme a disposizione dell' Amministrazione, e di aggiudicare l'appalto 
all'impresa ITAL SEM s.r.l. con sede in Via G. Carrascosa n.47 80140 - Napoli P. Iva 
01783770611, che ha offerto il ribasso del 5,00%; 
Art.3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'impresa ITAL SEM s.r.l., avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art.5: Di trasformare l'impegno provvisorio n.59/2021 del 12/07/2021, giusto D.D. n. 
411/DATE/2021 del 07/07/2021, in impegno definitivo da imputare sul cap. 204 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" bilancio 2021 per l'importo complessivo di € 
59.454,16 
Art"6: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2021, al 
conseguimento dei vari SAL; 
Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, 
all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

ILR.U.P. 

Icr· I~obfrto ilvestro 
lf-WVd\f\? \ f~ ~ 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario C 

Visto: 
Il Dir 
Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
WWW.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 


